
Избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

 ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

РЕШЕНИЕ  

 

18 января 2013 года            с.Чарышское     № 35/155-4 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

В соответствии с постановлением ЦИК РФ от 28.12.2007 № 83/666-5 «О 

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского 

края от 19.11.2012 № 01-18/1384, в целях реализации Программы проведения 

Месячника молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации 

Чарышского района от 07.12.2012 № 1249 избирательная комиссия муниципального 

образования Чарышский район Алтайского края  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Провести совместно с комитетом Администрации Чарышского района по 

образованию с 21 января по 22 февраля 2013 года конкурс школьных газет на тему 

«Прошлое, настоящее и будущее выборов» среди учащихся 5-8 классов 

общеобразовательных учреждений Чарышского района. 

2.  Утвердить Положение о  конкурсе школьных газет на тему «Прошлое, 

настоящее и будущее выборов» среди учащихся 5-8 классов общеобразовательных 

учреждений Чарышского района (приложение 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

(приложение  2). 

4.  Направить настоящее решение в комитет Администрации Чарышского  

района по образованию, во все общеобразовательные учреждения Чарышского района, 

а также разместить на официальном сайте Чарышского района Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

 Председатель        С.В. Антоненко 
   

Секретарь         Т.А. Бушуева 

 

 

 

 

 

 Об утверждении Положения о 

конкурсе школьных газет на тему 

«Прошлое, настоящее и будущее 

выборов» среди учащихся 5-8 классов 

общеобразовательных учреждений 

Чарышского района 

 



Приложение   1  

         к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 18.01.2013 № 35/155-4 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе школьных газет на тему «Прошлое, настоящее и будущее выборов» 

среди учащихся 5-8 классов общеобразовательных учреждений  

Чарышского района 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о конкурсе школьных газет на тему «Прошлое, 

настоящее и будущее выборов» среди учащихся 5-8 классов общеобразовательных 

учреждений Чарышского района (далее – конкурс) определяет цели и задачи конкурса, 

проводимого в рамках Месячника молодого избирателя, а также порядок его проведения и 

подведения итогов. 

1.2.  Конкурс проводится с целью повышения уровня правовой и 

электоральной культуры будущих избирателей, повышения интереса молодежи к 

избирательному процессу, стимулирования инициативы и самостоятельности 

учащихся в разработках исследовательских и творческих работ, формирования 

активной гражданской позиции.  

1.3.  Конкурс проводит избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района) 

совместно с комитетом Администрации Чарышского района по образованию в период 

с 21 января по 22 февраля 2013 года.  

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и 

деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет 

избирательная комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна Алексеевна), МБОУ 

ДОД «Центр детского творчества» (тел. 22-3-83, Захарова Анастасия Степановна). 

 

2. Условия проведения конкурса 

 

2.1. В конкурсе принимают участие учащиеся 5-8 классов общеобразовательных 

учреждений Чарышского района.  

2.2. Для участия в конкурсе необходимо до 18 февраля 2013 года  представить 

на рассмотрение конкурсной комиссии школьную газету, которая должна 

сопровождаться фотографией творческого коллектива (редакции) и письмом-справкой 

содержащей: название газеты, наименование  учебного заведения, сведения о 

руководителе школьной газеты – фамилия, имя, отчество, контактный телефон, 

фамилии, имена, отчества и класс участвующих в подготовке газеты (редколлегия). 

Материалы к конкурсу направлять по адресу: 658170, Алтайский край, Чарышский 

район, с.Чарышское, ул. Центральная, д.20, каб. 8. 

2.3. Присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются.   

 

3. Требования, предъявляемые к конкурсным работам  

и критерии их оценки 

 

3.1. Требования к оформлению: 

- формат газеты А1 (ватман); 



- присутствуют шапка, эмблема (при ее наличии), все размеры должны быть 

соблюдены; 

- газета может быть выполнена в различных техниках; 

-тексты должны быть выполнены печатным шрифтом (возможно с 

использованием компьютерных технологий); 

- обязательное использование фотографий, иллюстраций; 

- в газете присутствуют заметки разных жанров (репортаж, интервью, заметки, 

поэзия и т.д.); 

- все статьи подписаны, указаны члены редколлегии.  

3.2. Оценка конкурсных работ осуществляется по десятибалльной системе по 

следующим параметрам: 

- соблюдение заданной тематики и требований положения; 

- мастерство обработки материала; 

- актуальность материалов и новизна информации; 

- оригинальность подачи исторического материала; 

- творческий подход к оформлению; 

- авторское выполнение рисунков; 

- художественно-эстетическое оформление. 

 

4. Подведение итогов конкурса 

 

4.1.  Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией и утверждаются на 

заседании избирательной комиссии района. Состав конкурсной комиссии утверждается 

решением избирательной комиссии района.  

4.2.  Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса до 22 февраля 2013 

года.  

4.3. Победители конкурса определяются по сумме баллов, выставленных 

конкурсной комиссией. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов. В случае, если участники имеют одинаковые баллы, вопрос 

решается конкурсной комиссией путем голосования. 

4.4. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством 

голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве 

голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. 

4.5.  Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем и всеми присутствующими на заседании членами 

конкурсной комиссии.  

4.6.  Победители конкурса, занявшие 1-е, 2-е, 3-е места, награждаются 

Дипломами избирательной комиссии района.  

Руководителям конкурсантов-победителей, принявшим активное участие в 

конкурсе, направляются благодарственные письма избирательной комиссии района. 

Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие 

участие в конкурсе. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2  

         к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 18.01.2013 № 35/155-4 

 
 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса школьных газет на тему 

«Прошлое, настоящее и будущее выборов» среди учащихся 5-8 классов 

общеобразовательных учреждений Чарышского района 

 

 

Председатель комиссии: 

 

 

Бушуева Татьяна Алексеевна секретарь избирательной комиссии 

муниципального образования Чарышский 

район Алтайского края 

 

Члены комиссии: 

 

Абоимова Светлана Александровна методист МБОУ ДОД «Центр детского 

творчества (по согласованию). 

  

Баранова Елена Анатольевна  специалист по работе с молодежью комитета 

по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации Чарышского района (по 

согласованию); 

  

Зеленькова Ирина Сергеевна  член избирательной комиссии 

муниципального образования Чарышский 

район Алтайского края; 

  

Овчинникова Нелля Николаевна  зав. отделом обслуживания МКУК 

«Межпоселенческая районная центральная 

библиотека» (по согласованию); 

  

Переверзева Юлия Михайловна корреспондент МАУ «Редакция газеты 

«Животновод Алтая» (по согласованию) 

  
 

 


